[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.04.2024 № 194
п. Батецкий

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года              № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ                        от 16.08.2021 № 478 «О национальном плане противодействия коррупции                     на 2021-2024 годы» Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции                                в Администрации Батецкого муниципального района на 2024 год                        (далее - План).

2. Руководителям структурных подразделений Администрации Батецкого муниципального района, муниципального казенного учреждения «Транспортно-хозяйственное предприятие», Контрольно-счетной палаты Батецкого муниципального района представлять информацию о ходе выполнения мероприятий Плана в Управление делами Администрации Батецкого муниципального района до 10-го числа месяца, следующего                      за отчетным периодом.

3. Управлению делами Администрации Батецкого муниципального района осуществлять координацию работы по реализации Плана.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего Делами Администрации Батецкого муниципального района Замчевского Ф.М.
5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель

Главы администрации                                             Ж.И. Самосват
те
№52п

                                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от 04.04.2024 № 194

ПЛАН

противодействия коррупции в Администрации Батецкого муниципального района

на 2024 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Обеспечение деятельности комиссии по противодействию коррупции при Администрации Батецкого муниципального района, подготовка материалов к заседаниям и контроль за исполнением принятых ею решений
	Ежеквартально
	Управление делами

	1.2.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Батецкого муниципального района и размещение информации о ее деятельности на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Ежеквартально
	Управление делами

	1.3.
	Проведение мониторинга доступности и качества предоставления муниципальных услуг, принятие мер направленных на популяризацию получения услуг в электронной форме
	Июнь, декабрь
	Управление делами

	1.4.
	Организация «горячих линий» по вопросам противодействия коррупции, антикоррупционного просвещения
	Ежеквартально
	Управление делами

	1.5.
	Осуществление контроля за реализацией Плана
	Ежеквартально
	Управление делами

	1.6.
	Ежегодное рассмотрение отчета о выполнении Плана на заседании комиссии по противодействию коррупции при Администрации Батецкого муниципального района, размещение информации о выполнении Плана на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района
	1 квартал
	Управление делами

	1.7.
	Размещение информации по вопросам противодействия коррупции на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района и поддержка соответствующего раздела по вопросам противодействия коррупции в актуальном состоянии
	Ежеквартально
	Управление делами

	2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов. Устранение коррупциогенных факторов, препятствующих созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций, необоснованных запретов и ограничений

	2.1.
	Обеспечение проведения в установленном порядке  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и   проектов нормативных правовых актов Администрации Батецкого муниципального района
	Ежеквартально
	Юридический отдел

	2.2.
	Организация работы по оценке регулирующего воздействия нормативно-правовых актов, принимаемых Администрацией Батецкого муниципального района
	Ежеквартально
	Комитет экономики                  (отдел экономического планирования и прогнозирования)

	2.3.
	Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе  по вопросам устранения административных барьеров
	Ежеквартально
	Комитет экономики                 (отдел экономического планирования и прогнозирования)

	3. Обеспечение исполнения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и эффективности использования муниципального имущества

	3.1.
	Организация работы по исполнению законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в том числе соблюдения условий исполнения муниципальных контрактов
	Ежеквартально
	Комитет экономики                 (отдел экономического планирования и прогнозирования);

Комитет образования;

Комитет культуры и туризма;

Комитет финансов;

Муниципальное казенное учреждение «Транспортно-хозяйственное предприятие»

	3.2.
	Осуществление анализа информации об участниках муниципальных закупок на предмет установления фактов аффилированных связей с уполномоченными муниципальными служащими (служащими), членами комиссий по осуществлению закупок
	Ежеквартально
	Управление делами;
Юридический отдел;

Комитет образования;

Комитет культуры и туризма;

Комитет финансов

	3.3.
	Обобщение результатов аудита в сфере закупок
	До 30 апреля
	Контрольно-счетная палата Батецкого муниципального района

	3.4.
	Организация работы по обеспечению учета и сохранности муниципального имущества, осуществление проверок его эффективного использования
	июнь, декабрь
	Комитет экономики (отдел муниципального имущества)

	4. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики и совершенствование механизмов прохождения муниципальной службы. Антикоррупционный мониторинг

	4.1.
	Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе привлечение таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Ежеквартально
	Управление делами

	4.2.
	Взаимодействие с правоохранительными органами в целях получения информации о лицах, претендующих на поступление на муниципальную службу, о их причастности к противоправной деятельности
	Ежеквартально
	Управление делами

	4.3.
	Обеспечение предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, осуществление проверки полноты представляемых муниципальными служащими, их супругами и несовершеннолетними детьми сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, об источниках их доходов с использованием программного обеспечения «Справки БК», обеспечении анализа данных сведений и размещении данных сведений в информационно-телекоммуникационной сети интернет в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Ежеквартально
	Управление делами

	4.4.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков; проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков указанным лицам и служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Июнь, декабрь
	Управление делами

	4.5.
	Ознакомление лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, отдельные должности на основании трудового договора, с положениями законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, а также ознакомление с методическими и иными аналитическими материалами по вопросам противодействия коррупции
	В течение года

декабрь
	Управление делами

	4.6.
	Организация работы при увольнении с муниципальной службы о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в Администрации Батецкого муниципального района, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	В течение года

Декабрь
	Управление делами

	4.7.
	Организация работы по рассмотрению уведомлений о факте обращения в целях склонения, к совершению коррупционных правонарушений представляемых муниципальными служащими
	Ежеквартально
	Управление делами

	4.8.
	Осуществление контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых гражданами при назначении на муниципальную должность и должность муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Ежегодно
(до 1 июня)
	Управление делами

	4.9.
	Осуществление деятельности по оценке коррупционных рисков, возникающих при осуществлении Администрацией Батецкого муниципального района и ее структурных подразделений своих полномочий и подведомственными им учреждениями своих видов деятельности, а также принятие мер по их минимизации, либо устранению
	Ежеквартально
	Управление делами;

Комитет культуры и туризма;

Комитет образования;

Комитет финансов

	4.10.
	Проведение анализа информации о коррупционных проявлениях в Администрации Батецкого муниципального района и ее структурных подразделениях, полученной из органов прокуратуры, правоохранительных органов, органов государственного контроля (надзора), обращений граждан и организаций, публикаций в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иных источников
	Ежеквартально
	Управление делами

	5. Обеспечение исполнения законодательства по обязанностям принимать меры                                                                       по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях

	5.1.
	Осуществление анализа деятельности подведомственных учреждений по реализации статьи 13.3 Федерального закона       от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и оказание им содействия в реализации мероприятий по противодействию коррупции
	Июнь, декабрь
	Комитет образования; Комитет культуры и туризма;
Управление делами

	5.2.
	Организация сбора и обработки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых руководителями муниципальных учреждений и проведение внутреннего мониторинга полноты и достоверности  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о соблюдении руководителями муниципальных учреждений требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, представляемых руководителями муниципальных учреждений и лицами, претендующими на замещение должности руководителя муниципального учреждения
	Июнь, декабрь
	Комитет образования; Комитет культуры и туризма;
Управление делами

	5.3.
	Оказание методической помощи руководителям муниципальных учреждений по вопросам противодействия коррупции
	Ежеквартально
	Комитет образования; Комитет культуры и туризма;
Управление делами

	5.4.
	Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности муниципальных учреждений
	В течение года

Декабрь

	Комитет образования;

Комитет культуры и туризма;
Муниципальное казенное учреждение «Транспортно-хозяйственное предприятие»

	6. Антикоррупционное образование, пропаганда. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района и создание условий для обеспечения участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции

	6.1.
	Проведение для сотрудников органов местного самоуправления, муниципальных организаций обучающих мероприятий по актуальным вопросам антикоррупционной деятельности (семинары, совещания, консультации)
	Ежеквартально
	Управление делами

	6.2.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Ежеквартально
	Управление делами

	6.3.
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, для замещения должностей, при замещении которых они обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также своих супругов и несовершеннолетних детей, по образовательным программам в сфере противодействия коррупции
	В течение года

Декабрь

	Управление делами;

Комитет образования;

Комитет финансов;

комитет культуры и туризма

	6.4.
	Освещение в ходе районных информационных дней, совещаний с представителями организаций, предприятий, институтов гражданского общества вопросов по реализации антикоррупционных мероприятий органами местного самоуправления
	Июнь, декабрь
	Управление делами

	6.5.
	Организация размещения и обсуждения на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района проекта и отчета об исполнении бюджета Батецкого муниципального района
	В течение года
июнь, декабрь
	Комитет финансов

	6.6.
	Привлечение представителей общественности, членов общественного Совета Администрации Батецкого муниципального района для осуществления общественного контроля за деятельностью Администрации Батецкого муниципального района и ее структурных подразделений
	Ежеквартально
	Управление делами

	6.7.
	Реализация мероприятий по антикоррупционному просвещению учащихся образовательных организаций на территории Батецкого муниципального района
	В течение года
Декабрь
	Комитет образования

________________________________
Об утверждении Плана  противодействия коррупции в Администрации Батецкого муниципального района      на 2024 год